Башkортостан Республикаһы

Борай районы муниципаль районының Kүзбай ауыл советы ауыл биләмәһе советы
  Борай районы  Kүзбай ауылы,

Мәктәп урамы, 9
т., 2-55-23

[image: image1.wmf]
	Республика Башкортостан
Совет сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района
Бураевский район
Бураевский район,д.Кузбаево, ул.Школьная, 9

т, 2-55-23

 X- е заседание                                                                                                        26-созыва
Р Е Ш Е Н И Е
Об участии жителей д. Алтаево сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан в конкурсе «Трезвое село-2014»
В рамках ежегодного проведения Республиканского конкурса «Трезвое село» Исполкомом МСОО «Всемирный курултай (конгресс) башкир»  Совет сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  Р Е Ш И Л:

1. Предложить населенный пункт д. Алтаево для участия в республиканском конкурсе «Трезвое село-2014».

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и принятию участия д.Алтаево в конкурсе «Трезвое село-2014». (Приложение №1)
3. Утвердить  план мероприятий по подготовке и принятию участия населенного пункта д.Алтаево в республиканском конкурсе (Приложение № 2)
4. Обнародовать настоящее решение Совета сельского поселения Кузбаевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  на информационных стендах  Администрации сельского поселения Кузбаевский сельсовет и библиотеки д.Алтаево,  на официальном сайте сельского поселения.

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Кузбаевский сельсовет.

Глава сельского поселения

Кузбаевский сельсовет

муниципального района

Бураевский район Республики Башкортостан                         В.Ш. Гарифуллина
д.Кузбаево

 «19» февраля 2014 г.

 №223/1
                                                                                                  Приложение №1
                                                                                             Утверждено на заседании

                                                                                             от 19.02. 2014 года

                                                                                             решением Совета № 223/1
Перечень

членов организационного комитета по подготовке и принятию    участия д.Алтаево в конкурсе «Трезвое село»:
1. Фаизова Анна Фазылхановна- председатель, фельдшер фельдшеро-акушерского пункта д.Алтаево;
2. Шарафутдинова Ирина Байхузовна – заместитель председателя, заведующий сельским клубом  д.Алтаево;
3. Минниахметова Альфира Идиятовна – секретарь, библиотекарь сельской библиотеки д.Алтаево;
Члены комиссии:

 5. Гайниев Митя  Назмиевич- староста д.Алтаево;

6. Галиханов Анатолий Шарифьянович –священнослужитель д.Алтаево;
7. Захарова Светлана  Шарафгалиевна   -  ветеран.
                                                                                          Приложение № 2

                                                                                         Утверждено на заседании
                                                                                         от 19.02. 2014 года

                                                                                          решением Совета № 223/1
План работы

 по проведению мероприятий, посвященных республиканскому конкурсу
«Трезвое село – 2014»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	Проведение сходов граждан по информационно – разъяснительной работе
	Март
	Глава СП

	2.
	Проведение культурно – массовых мероприятий под девизом «Трезвость – норма жизни»

Святая вода (после 12 часов)

-чествование юбиляров, отмечающих золотую свадьбу в  СДК д. Кузбаево;

-праздник «Науруз байрамы». Масленица

«А ну-ка, бабушки!» («Вой келян»)
- развлекательный вечер ко дню смеха;

Библионочь

«Молозиво чижи табань» (когда телёнок рождается)

Пасха. Весеннее чаепитие

- день Победы (митинг)

- день защиты детей

- праздник плуга «Сабантуй – 2014»

- день молодежи

-«Моление дождю» («Зор курон») (прошение дождя)

Малое моление

Большое моление

беседа «елга башы – чишмэдэн, эчкечелек – шешэдэн»

Праздник «Свежий хлеб» («Выль нянь»)
Дисконочь. Лекция «Всего одна рюмка»

- день физкультурника (спортивное мероприятие)
Трезвый август
- дворовый футбол - 2014

- дворовый волейбол – 2014

- осенний марафон – 2014

Осеннее чаепитие на улице

- день пожилых людей «Хэр мизгел матур узенчэ»

- день призывника

- беседа «Что в юности посеешь, то в зрелости пожнешь»

- день матери
«Гусиное перо» (Каз омэсе)

- день борьбы со СПИДом «Вредные привычки. Как с ними бороться»

- новогодний бал – маскарад. Итоги года
	19.01.2014

март

март

8.03.2014

1.04.2014

27.04.2014

Март-апрель

Апрель

Май

7-8.05.2014

Июнь

Июнь

22.06.2014

29.06.2014

Июль

02.08.2014

23.08.2014

Август

Сентябрь

Сентябрь

07.11.2014

1.10.2014

Ноябрь

Ноябрь

Декабрь

Ноябрь   -декабрь

	Глава СП

Работники учреждений культуры

Женсовет

Зав. сельским клубом
Работники учреждений культуры

Женсовет

Зав. сельским клубом

	3.
	Проведение общешкольных родительских собраний с участием нарколога и сотрудников правоохранительных органов под названием «Трезвость родителей – здоровье детей»
	Март
	Глава СП

Ялалова Дуся

	4.
	Проведение собраний в трудовых коллективах ИП Алибаева, ИП Файзрахманов
	Апрель
	Глава СП

Низамутдинова Р.Д.

Файзрахманов Р.Ф.

	5.
	Работа по сохранению семей и семейных ценностей. Посещение неблагополучных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
	В течение года
	Женсовет

Общественная инспекция по предупреждению безнадзорности несовершеннолетних

	6.
	Организовать участие граждан сельского поселения по благоустройству  - субботники

- населенных пунктов

- улиц

- личных подсобных хозяйств

- родников

- кладбищ
Субботники по строительству нового дома (Вемэ)
	Апрель – Октябрь

09.05.2014

	Глава СП

Старосты деревень

Депутаты

	7.
	Проводить массовые мероприятия антиалкогольного содержания, приуроченные к календарным датам и тематическим акциям и сокращение доступности алкогольных изделий в розничной торговле:

- всемирный день здоровья. Лекция «Алкоголь и курение»

- международный день семьи. Проводы в армию. Молодёжные свадьбы.

- международный день защиты детей.       Детский Сабантуй

- международный день трезвых друзей

- всемирный день борьбы с наркоманией

- день физкультурника

- день знаний

- Российский праздник трезвости. Лекция

- всемирный день трезвости. Беседа
- международный день отказа от курения

- последний звонок

- операция «Каникулы»
	В течение года
7 апреля

15 мая

1 июня

9 июня

26 июня

       14 августа

1 сентября

11 сентября

3 октября

18 ноября

25 мая

Июнь – август
	Глава СП

Женсовет

ФАПы

Работники культуры

Фаизова А.Ф.

Председатель Общественной инспекции

	8.
	Организовать работу по возрождению традиций трезвости в личной, семейной и общественной жизнедеятельности населения сельского поселения
	В течение года
	Глава СП

Женсовет

	9.
	Усилить работу по воспитанию подрастающего поколения в духе трезвости, профилактика потребления алкоголя и наркотиков, а также табакокуркения в молодежной среде

- беседы с приглашением фельдшера «Вредные привычки», «Вред наркотика»

- конкурс плакатов, посвященных ЗОЖ

- выступление агитбригады «Мы выбираем здоровье, а вы?»

- встреча с представителями правоохранительных органов «Правонарушения. Ответственность за них»

- анкетирования, тесты по выявлению отношения подростков к алкоголю, курению, наркомании

- детский сабантуй

Трезвый Сабантуй-2014. Фестиваль удмуртских народов

	В течение года

Ноябрь

Апрель

Февраль

Декабрь

Март

1.06.2014

29.06.2014

	ОИППН

Женсовет

Работники культуры

Глава СП, женсовет,

	10.
	Способствовать восстановлению физического и духовно – нравственного здоровья населения сельского поселения на основе трезвого образа жизни, соблюдения исторических, культурных и религиозных традиций граждан налаживая постоянную работу спортивных кружков

- волейбол

- хоккей

- настольный теннис

- шахматно – шашечный

-велогонки

Лодига (игра с косточкой)
	В течение года
	Глава СП

Заведующие ФАП

Женсовет

	11.
	Организовать постоянную работу клубов по интересам

- «Хозяюшка»

- театральный «Тройка»

- детский вокальный «Радуга»

- вокальный «Инвожо»

- клуб любителей вышивки и вязания «Умелые руки»

	В течение года

1 раз в месяц

Участие на конкурсах, на концертах

Выставка на знаменат. даты
	Работники культуры

Библиотекарь

Женсовет

	12.
	Проведение малых конкурсов

- лучший староста

- лучший умелец

- самая спортивная семья

- образцовый ЛПХ

- лучшая молодая семья. Молодёжные свадьбы. Купание невесты.
- самые благоустроенные учреждения, магазины

- трудолюбивый населенный пункт

- здоровая улица
	В течение года
По согласию родителей
	Глава СП

Руководители учреждений

Женсовет

	13.
	Активизировать работу общественных формирований по пропаганде здорового образа жизни

- женсовет

- совет ветеранов

- первичная организация инвалидов
	В течение года
	Глава СП

Председатели общественных формирований

	14.
	Подготовка материалов периодической печати целью обмена опытом, распространения практики работы по пропаганде трезвого образа жизни
	Ежеквартально
	Глава СП

_1443527805.doc
[image: image1.png]